[bookmark: _GoBack]ATA DA DECIMA OITAVA SESSÃO ORDINÁRIA CORRESPONDENTE AO QUARTO ANO DA DECIMA SEGUNDA LEGISLATURA Aos vinte e três dias do mês de maio do ano de 2016, as 19.00 horas, reuniram-se neste recinto da Câmara de Vereadores de Redentora, Estado do Rio Grande do Sul, conforme assinatura no livro de presença os Senhores Vereadores:, Noedi Santo Foguesatto, Malberk Dullius, Osmar Viana dos Santos, Iodai dos Santos Vieira, José Frey, Jaime Jung e Denilson Machado da Silva, Paulo Cesar Ribeiro e Sergio Antonio Marroni. O Senhor Presidente Verificando a existência quórum regimental, invocando o nome de Deus, abriu os trabalhos da presente Sessão Ordinária. Passamos a leitura bíblica. Feita a leitura bíblica. Em discussão Ata da decima setima Sessão Ordinária. Aprovada por Unanimidade. Aprovada por unanimidade.  EXPEDIENTE. CORRESPONDENCIAS RECEBIDAS: PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 036/2016, DE 18 DE MAIO DE 2016. “ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO
ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS
PROVIDENCIAS”. PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 037/2016, DE 18 DE MAIO DE 2016. “ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO
ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS
PROVIDENCIAS”. PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 038/2016, DE 18 DE MAIO DE 2016. “ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO
VIGENTE E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS”. PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 039/2016, DE 20 DE MAIO DE 2016. “ALTERA A ALÍNEA “B” DOS REQUISITOS PARA PROVIMENTO DO CARGO DE ATENDENTE DE FARMÁCIA,
CONSTANTE DO ANEXO I, ART. 4º DA LEI MUNICIPAL Nº
2.238/2015, DE 08 DE OUTUBRO DE 2015, QUE CRIA NA
LEI 812/90, O CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO DE
ATENDENTE DE FARMÁCIA, NO QUADRO DE CARGOS E
FUNÇÕES PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE REDENTORA-RS E
DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 040/2016, DE 20 DE MAIO DE 2016.“AUTORIZA O MUNICÍPIO REPASSAR RECURSOS À
COMUNIDADE EVANGÉLICA DE CONFISSÃO LUTERANA DE
REDENTORA E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS; Requerimento nº 016/16, do Vereador Pulo Ribeiro; Requerimento n] 017/16, do Vereador Paulo Ribeiro; informativo bens e serviços; Informativo RADIS CORRESPONDECIAS EXPEDIDAS: Of/nº 063, 064, 065/16, ao Poder Executivo. Passamos ao PEQUENO EXPEDIENTE:  Não houve manifestação. Passamos ao GRANDE EXPEDIENTE: Não houve Vereadores inscritos. Reaberto os Trabalhos Passamos a ORDEM DO DIA: Em discussão o Projeto de Lei nº 036/16. Manifestaram-se os Vereadores Denilson, Jaime, Sergio, Osmar, Zé Frey e Iodai. Não havendo mais Vereadores a manifestar-se. Aprovado por unanimidade. Em discussão o Projeto de Lei nº 037/16. Manifestaram-se os Vereadores Osmar Denilson, Malberk e Iodai. Não havendo mais Vereadores a manifestar-se. Aprovado por unanimidade. Em discussão o Projeto de Lei nº 038/16. Manifestou-se o Vereador Osmar. Não havendo mais Vereadores a manifestar-se. Aprovado por unanimidade. Em discussão o Projeto de Lei nº 039/16. Manifestaram-se os Vereadores Malberk, Osmar – aparte Malberk; Denilson – aparte Malberk; e Iodai. Não havendo mais Vereadores a manifestar-se. Aprovado por unanimidade. Em discussão o Projeto de Lei nº 040/16. Não houve manifestação dos Senhores Vereadores. Não havendo mais Vereadores a manifestar-se. Aprovado por unanimidade. Requerimento 016/16. Encaminhado as Comissões Competentes. Requerimento nº 017/16. Encaminhado as Comissões Competentes. Passamos as EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Manifestaram-se os Vereadores Osmar, Iodai, Jaime, Malberk, Sergio e Denilson. Não havendo mais matérias a serem discutidas e votadas, o Senhor Presidente em nome de Deus encerra os trabalhos da mesma. 23 de maio de 2016. Presidente...................................................1º Secretário................................